事 務 連 絡

平成２３年９月２７日

各都道府県障害福祉主管課（室） 御中

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部

企画課自立支援振興室

盲ろう者向け通訳・介助員派遣事業について

 平素より、障害保健福祉行政の推進に、格段の御高配を賜り厚く御礼を申し上げます。

 「障がい者制度改革推進本部等における検討を踏まえて障害保健福祉施策を見直すま

での間において障害者等の地域生活を支援するための関係法律の整備に関する法律（平

成 22年法律第 71号）」は、平成 22 年 12 月 10日に公布され、平成 23年 10月 1日から

重度の視覚障害者(児)に対し、外出時に同行し、移動に必要な情報の提供や移動の援護

等を行うサービスである「同行援護」が施行されます。

 ご承知のとおり、盲ろう者に対するコミュニケーション支援は、触手話や指点字など

視覚障害者(児)への支援方法とは異なるものであることから、多くの盲ろう者に対する

支援は、都道府県地域生活支援事業の一つである「盲ろう者向け通訳・介助員派遣事業」

において、利用者に対する適切なアセスメントにより、引き続き実施することが必要と

考えております。

 今後とも、「盲ろう者向け通訳・介助員派遣事業」については、地域生活支援事業の

特別支援事業も活用するなど、予算措置に当たり特段のご配慮をお願いするとともに、

盲ろう者の自立と社会参加に引き続きご協力いただけますようお願いいたします。

 なお、参考資料として各都道府県の「盲ろう者向け通訳・介助員派遣事業の実施状況

について（平成２１年度末現在）」をお送りいたしますので、業務の参考にしていただ

きますようお願いします。

　 都道府県
派遣対象

盲ろう者数
通訳･介助員数

介助員に対する
手当額

利用時間の上限

1 北海道 4 4 1,000円/時 有（240時間/年）
2 青森県 2 6 2,500円/時 有（  6時間/日）
3 岩手県 8 72 1,000円/時 無
4 宮城県 12 43 1,000円/時 有（240時間/年）
5 秋田県 26 9 1,000円/時 有（240時間/年）
6 山形県 6 31 1,500円/時 無
7 福島県 8 77 1,600円/時 無
8 茨城県 5 12 1,670円/時 有（  8時間/日）
9 栃木県 8 151 1,500円/時 有（240時間/年）

10 群馬県 11 52
1,660円/時

1,830円/時(早朝等)
有（240時間/年）

11 埼玉県 34 86 1,470円/時 有（240時間/年）
12 千葉県 22 99 1,660円/時 有（240時間/年）
13 東京都 88 400 1,500円/時 有（364時間/年）

14 神奈川県 50 257
1,550円/時

1,930円/時(夜間)
無

15 新潟県 23 101 1,300円/時 有（240時間/年）
16 富山県 2 30 1,320円/時 無
17 石川県 11 55 1,500円/時 無
18 福井県 13 15 1,670円/時 有（240時間/年）
19 山梨県 4 13 1,500円/時 有（  8時間/日）
20 長野県 4 12 1,530円/時 無
21 岐阜県 13 102 1,300円/時 有（240時間/年）
22 静岡県 29 141 1,530円/時 無
23 愛知県 29 106 1,350円/時 有（600時間/年）
24 三重県 10 59 1,500円/時 有（240時間/年）
25 滋賀県 21 142 1,470円/時 無
26 京都府 25 183 1,500円/時 無
27 大阪府 99 251 1,100円/時 有（750時間/年）
28 兵庫県 29 145 1,190円/時 無
29 奈良県 9 37 1,670円/時 有（240時間/年）
30 和歌山県 16 48 2,100円/時 有（240時間/年）
31 鳥取県 3 31 2,500円/時 有（240時間/年）
32 島根県 19 83 1,670円/時 有（240時間/年）
33 岡山県 10 86 1,500円/時 有（  8時間/回）
34 広島県 9 76 1,700円/時 有（240時間/年）
35 山口県 21 102 1,500円/時 有（200時間/年）
36 徳島県 9 34 1,500円/時 有（240時間/年）
37 香川県 8 100   800円/時 有（216時間/年）
38 愛媛県 14 83 1,400円/時 有（240時間/年）
39 高知県 4 14 1,670円/時 有（ 48時間/年）
40 福岡県 36 99 1,665円/時 無

41 佐賀県 4 11 2,000円/4時
(4時間当たり2,000円)

有
（買物や趣味での派遣は概ね2回/月）

42 長崎県 25 151 4,000円/回 無
43 熊本県 17 50 1,530円/時 無
44 大分県 5 25 1,530円/時 有（240時間/年）
45 宮崎県 5 8 1,600円/時 無
46 鹿児島県 8 19 1,510円/時 有（200時間/年）
47 沖縄県 12 57 1,540円/時 有（240時間/年）

盲ろう者向け通訳・介助員派遣事業の実施状況について
(平成21年度末現在)

（出典）平成21年度地域生活支援事業費補助金実績報告

（参考資料）

	230927-01（事務連絡）盲ろう者向け通訳･介助員派遣事業について.pdf
	230927-02（参考資料）21’盲ろう者向け通訳・介助員派遣事業の状況【実績報告の集計】